

dalins, kuriame priimami pacientai visą parą, atvykę dėl būtiniosios medicinos pagalbos, kitų skubiai reikalingų asmens sveikatos priežiūros paslaugų ir planinės hospitalizacijos. Skubiosios medicinos pagalbos skyrius privalo būti aktyviojo gydymo stacionarines asmens sveikatos priežiūros paslaugas teikiančiose įstaigose, bet šis reikalavimas netaikomas Laisvės atėmimo vietų ligoninei, įstaigoms, teikiančioms tik plastinės ir rekonstrukcinės chirurgijos, reanimacijos ir intensyviosios terapijos paslaugas.

Teritoriniai skubiosios medicinos pagalbos skyriai veiktu daugiaprofilinėse stacionarinėse aktyviojo gydymo asmens sveikatos priežiūros paslaugas teikiančiose įstaigose, tačiau kitu nei šias paslaugas teikiančios įstaigos adresu bei dirbtu visą parą.

Pagal teikiamas asmens sveikatos priežiūros paslaugas skubiosios medicinos pagalbos skyriai skirstomi į 5 tipus:

A tipo – esantys vieno profilio stacionarines aktyviojo gydymo asmens sveikatos priežiūros paslaugas teikiančiose įstaigose. Šiame skyriuje darbo dienomis ne mažiau kaip 12 valandų per parą turi dirbti atitinkamos profesinės kvalifikacijos gydytojas, visą parą – slaugytojas.

A1 tipo – esantys pirminio lygio stacionarines asmens sveikatos priežiūros paslaugas teikiančiose įstaigose, kai savivaldybės teritorijoje nėra antrinio lygio stacionarines aktyviojo gydymo asmens sveikatos priežiūros paslaugas teikiančios įstaigos. A1 tipo skubiosios medicinos pagalbos skyrių steigimas nėra privalomas. A1 tipo skyriuje darbo dienomis ne mažiau kaip 12 valandų per parą turi dirbti gydytojas, visą parą – slaugytojas. Komandoje su slaugytoju gali dirbti paramedikai, skubiosios medicinos pagalbos paramedikai.

B tipo – esantys daugiaprofilines stacionarines antrines asmens sveikatos priežiūros paslaugas teikiančiose asmens sveikatos priežiūros įstaigose, išskyrus mažąsias rajono lygmens ligonines. Šiame skyriuje turi dirbti gydytojas ir slaugytojas. Komandoje su slaugytoju gali dirbti paramedikai, skubiosios medicinos pagalbos paramedikai.

B1 tipo – esantys mažosiose rajono lygmens ligoninėse. Darbo dienomis ne mažiau kaip 12 valandų turi dirbti gydytojas, visą parą – slaugytojas, komandoje su slaugytoju gali dirbti paramedikai, skubiosios medicinos pagalbos paramedikai.

C tipo – esantys daugiaprofilinėse stacionarinėse tretines asmens sveikatos priežiūros paslaugas teikiančiose įstaigose. Skyriuje turi dirbti gydytojas ir slaugytojas. Komandoje su slaugytoju gali dirbti paramedikai, skubiosios medicinos pagalbos paramedikai.

Vaikų B ir C tipo skubiosios medicinos pagalbos skyriuje ir vaikų teritoriniame B ir C tipo skubiosios medicinos pagalbos skyriuje visą parą dirba vaikų ligų gydytojas. Kartu gali dirbti ir kitos profesinės kvalifikacijos gydytojai, kurių medicinos norma suteikia teisę teikti skubiąją medicinos pagalbą vaikams.

Visuose išvardytuose skyriuose gali dirbti gydytojai, slaugytojai, akušeriai, paramedikai, skubiosios medicinos pagalbos paramedikai, jei nuo jų atitinkamos kvalifikacijos įgijimo praėjo ne daugiau kaip penkeri metai, šie specialistai ne rečiau kaip vieną kartą per penkerius metus turi išklausti ne trumpesnę kaip 36 val. skubiosios medicinos pagalbos teikimo vaikams ir suaugusiesiems privalomojo profesinės kvalifikacijos tobulinimo kursą.

Gydytojai, slaugytojai, akušeriai, paramedikai, skubiosios medicinos pagalbos paramedikai, pradėję dirbti minėtuose skyriuose ir kabinete vėliau negu po 5 metų po atitinkamos profesinės kvalifikacijos įgijimo, turi išklausti ne trumpesnę kaip 36 val. skubiosios medicinos pagalbos teikimo vaikams ir suaugusiesiems papildomojo profesinės kvalifikacijos tobulinimo kursą per pirmuosius darbo skubiosios medicinos pagalbos skyriuje, teritoriniame skubiosios medicinos pagalbos skyriuje, skubiosios medicinos pagalbos kabinete metus.

Atkreiptinas dėmesys, kad būtinos medicinos priemonės, laboratoriniai ir kiti tyrimai yra detalizuoti pagal skyrių tipus.

Nustatyta, kad bendruose skubiosios pagalbos skyriuose vaikų srautui skirtos patalpos privalės būti atskirtos nuo suaugusiųjų srauto patalpų, o vaikų apžiūros patalpų, higienos patalpų aplinka turės būti pritaikyta jų poreikiams. Naujame apraše atsisakoma perteklinio reikalavimo palaikomojo gydymo ir slaugos ligoninėse privalomai steigti skubiosios pagalbos skyrius. Naujoji tvarka įsigalios lapkričio 1 d., tačiau numatytas pereinamasis laikotarpis – iki 2021 m. sausio 1 d. – per kurį turės būti sukomplektuotos medicinos priemonės. Reikalavimai personalui įsigalios dar vėliau – nuo 2023 m. sausio 1 d.

„Nauja skubiosios pagalbos įstaigų struktūra galėtų ir turėtų užtikrinti racionalių pacientų srautų paskirstymą bei trumpesnę pagalbos laukimo laiką. Pageidaujama rezultatų sulauksime, jei įstaigos atliks namų darbus, tai yra skirs tinkamą dėmesį personalo kvalifikacijai, paslaugų teikimui visą parą, būtinų medicinos priemonių įsigijimui bei jų priežiūrai“, – teigia Akreditavimo tarnybos direktorė Nora Ribokienė.

*Valstybinės akreditavimo sveikatos priežiūros veiklai tarnybos  
prie Sveikatos apsaugos ministerijos inf.*

## Tobulesnės elektroninės paslaugos jūsų patogumui

Valstybinės akreditavimo sveikatos priežiūros veiklai tarnybos prie Sveikatos apsaugos ministerijos (toliau – Akreditavimo tarnyba) teikiamomis elektroninėmis paslaugomis naudojasi vis daugiau medikų. Sistema tobulinama, kad būtų patogesnė vartotojams. Supažindiname su sistemos galimybėmis, aktualiomis medikams, bei pateikiame paaiškinimus apie būtinus vartotojo veiksmus, kad procesas būtų sklandus ir rezultatyvus.

Per pastaruosius kelerius metus gerokai padaugėjo sveikatos priežiūros specialistų, kurie dokumentus licencijai išduoti, patikslinti, licencijuojamos veiklos sąlygų laikymuisi patvirtinti, licencijos galiojimo sustabdymo panaikinti bei spaudo numeriui suteikti teikia per Akreditavimo tarnybos elektroninių paslaugų portalą <https://licencijavimas.vaspvt.gov.lt/>. Elektroninės paraiškos 2018 m. sudarė 97 proc., o

2019 m. sausio–rugsėjo mėn. – net 98,76 proc. visų sveikatos priežiūros specialistų pateiktų paraiškų.

Akivaizdu, kad elektroninės paslaugos sveikatos priežiūros specialistams tapo patrauklios, padeda taupyti jų laiką bei materialinius išteklius, mažina socialinę atskirtį, ypač kalbant apie regionus, nes nebereikia vykti į sostinę pateikti dokumentų ar jų siųsti paštu. Visas paraiškas, patvirtinamuosius dokumentus, papildomus dokumentus galima pateikti naudojantis elektroninėmis paslaugomis, nebereikia vykti į Akreditavimo tarnybą atsiimti licencijos. Oficiali informacija apie asmeniui suteiktą elektroninę licenciją skelbiama viešai Akreditavimo tarnybos interneto svetainės skiltyje „Licencijos“, Licencijų informacinėje sistemoje (<https://www.licencijavimas.lt>) bei automatinio būdu perduodama į Elektroninę sveikatos paslaugų ir bendradarbiavimo infrastruktūros informacinę sistemą (ESPBI IS).

Elektroninės paslaugos taip pat leido sumažinti administracinę našta, nes per elektroninių paslaugų portalą teikiamų dokumentų kopijų nereikia tvirtinti. Be to, Sveikatos priežiūros ir farmacijos specialistų praktikos licencijų registras (toliau – Registras) automatinio būdu gauna duomenis iš susijusių registrų ir valstybės informacinių sistemų, todėl pareiškėjui kreipiantis į Akreditavimo tarnybą dėl atitinkamos praktikos licencijos išdavimo, asmens tapatybę ar pilietybę patvirtinantį dokumentą reikia pateikti tik tuomet, jeigu asmuo yra užsienietis, o licencijos turėtojui, pakeitus vardą ar pavardę, pakanka pareiškėjui priimtiniu būdu, t. y. telefonu ar elektroniniu paštu, informuoti Akreditavimo tarnybą apie vardo ar pavardės pakeitimo faktą. Naujus asmens duomenis Akreditavimo tarnyba gauna iš Gyventojų registro, kai nauju vardu ar pavarde yra išduodamas asmens tapatybės dokumentas. Taip pat Registras automatinio būdu gauna duomenis apie sumokėtas valstybės rinkliavas už licencijos išdavimą iš Valstybinės mokesčių inspekcijos Mokesčių apskaitos informacinės sistemos.

Primename, kad sveikatos priežiūros specialistai, kurie paraiškas ir dokumentus teikia per elektroninių paslaugų portalą, gali savo paskyroje matyti jam suteiktus spaudo numerius, išduotas licencijas, jų būsenas, planuojamos licencijų sąlygų laikymosi priežiūros terminus, taip pat stebėti pateiktos paraiškos nagrinėjimo eigą. Be to, sistema sveikatos priežiūros specialistams el. paštu ir sisteminiu pranešimu siunčia priminimus apie artėjančią licencijų sąlygų laikymosi priežiūros

terminą. Todėl atkreipiame dėmesį, kad norėdami gauti priminimus apie artėjančius dokumentų pateikimo terminus, turėtumėte prisijungti prie elektroninių paslaugų portalo ir atnaujinti savo kontaktinę informaciją (el. pašto adresą, tel. numerį). Taip išvengsite licencijos sustabdymo dėl laiku nepateiktų dokumentų licencijos sąlygų laikymosi priežiūrai.

„Akreditavimo tarnyba stengiasi atsižvelgti į sistemos naudotojų poreikius ir tobulina sistemą, todėl nuo šiol sistema el. paštu siųs automatinius pranešimus apie išduotą licenciją, įvykdytą licencijos sąlygų laikymosi priežiūrą bei panaikintą licencijos galiojimo sustabdymą. Tokius pranešimus sveikatos priežiūros specialistai gaus, jei savo paskyroje nurodys savo el. pašto adresą“, – paaiškina Akreditavimo tarnybos direktorė Nora Ribokienė.

Taip pat norėtume atkreipti dėmesį į dažniausiai pasitaikančias klaidas, kurios iškyla naudojantis elektroninių paslaugų portalu. Sveikatos priežiūros specialistas, pildydamas paraišką, turėtų užpildyti visus privalomus paraiškos laukus (pvz., dokumento pavadinimą, dokumento išdavimo datą), kiekvieną prisegtą dokumentą atskirai išsaugoti, o užpildęs ir pateikęs paraišką, turėtų įsitikinti, kad el. paraiška buvo užregistruota. Apie tai, kad paraiška buvo užregistruota, įspėja sistemos pranešimas „Užregistruota DVS“. Taip pat, ar paraiška buvo užregistruota, galite patikrinti skiltyje „Pateikti dokumentai“. Jei paraiškos pateiktų dokumentų skiltyje nematote, turėtumėte grįžti į skiltį „Rengiami dokumentai“ ir baigti pradėtą pildyti paraišką bei ją pateikti.

Kilus sunkumų ar klausimų, naudojantis elektroninių paslaugų portalu, konsultuojame telefonu ir elektroniniu paštu. Konsultacijas teikia Duomenų ir dokumentų valdymo skyriaus vyriausioji specialistė Veronika Bobrovskaja tel. (8 5) 261 5177, el. paštas [veronika.bobrovskaja@vaspvt.gov.lt](mailto:veronika.bobrovskaja@vaspvt.gov.lt). Paslaugų gavėjams skirtas prisijungimo prie sistemos, dokumentų pateikimo instrukcijas galima rasti Akreditavimo tarnybos interneto svetainės skyrelyje „Elektroninės paslaugos“. Savo nuomonę ir pasiūlymus dėl naudojimosi el. paslaugomis galite pateikti Akreditavimo tarnybos vykdomoje Elektroninių paslaugų vartotojų apklausoje: <https://www.apklausk.lt/s/5c5835a1d0eb7>

*Valstybinės akreditavimo sveikatos priežiūros veiklai tarnybos prie Sveikatos apsaugos ministerijos inf.*



Širdingai sveikiname žurnalo „Slauga. Mokslas ir praktika“ mokslinės redakcinės kolegijos narę doc. dr. **Astą Mažuolienę**, pradėjusią eiti Klaipėdos valstybinės kolegijos Sveikatos mokslų fakulteto dekanės pareigas. Džiaugiamės gerbiamos kolegės kompetencijų ir žmogiškųjų savybių įvertinimu, paskiriant ją vadovauti šiam svarbiam Klaipėdos kolegijos fakultetui, ugdančiam šaliai labai reikalingus specialistus. Linkime kuo didžiausios sėkmės, gražių idėjų, išvermės ir ryžto bei kolegų ir studentų palaikymo įgyvendinant sveikatos priežiūros specialistų ugdymo viziją.

*Žurnalo „Slauga. Mokslas ir praktika“ leidėjas,  
redkolegijų nariai*